
54  diário oficial Nº 34.534 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

SERVIDOR MATRICULA
JÉZIO NUNES DE SOUSA 57226852 /1

JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA 57175075 /2
MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 57201981 /1

ROBSON MACHADO PAIVA 57200274 /1
RUDAJAR VIEIRA CABRAL 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 654/2021-DAF/CGP, de 04/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-  DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/229419;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de São Miguel do Guamá, no período de 08/03 a 
02/04/2021, a fim de realizar atendimento de retaguarda de veículos na 
CIRETRAN do referido município.

SERVIDOR MATRICULA
MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA CARNEIRO 3263479/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 655/2021-DAF/CGP, de 04/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-  DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/229059. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Silvia Cristina Vilhena Pinheiro, matrícula n° 57201348 /1, no cargo de 
Vistoriador, lotada na CIRETRAN de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a suprir necessidades eventuais e 
emergências de pronto pagamento no Município de Igarapé Miri.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$:- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 08/03/2021 a 02/04/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 656/2021-DAF/CGP, de 04/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/229321;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de São Miguel do Guamá, no período de 08/03 a 
02/04/2021, a fim de realizar  serviços administrativos na CIRETRAN do 
referido município.

SERVIDOR MATRICULA
DORALICE DA GLÓRIA SILVA 5892729/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 662/2021-DAF/CGP, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 092/2021-CRV, de 26/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/229190,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a 
servidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Vigia de Nazaré, no período de 08/03 a 
02/04/2021, a fim de realizar atendimento de vistoria veicular na CIRE-
TRAN “B” de Vigia.

SERVIDOR MATRICULA
MARCELO DA SILVA GONÇALVES 57201986/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 664/2021-DAF/CGP, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 063/2021-Eldorado dos Carajás, de 12/02/2021, e demais despa-
chos no Processo 2021/175419,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a ser-
vidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Município de Eldorado dos Carajás, no período de 08/03 
a 02/04/2021, a fim de realizar atendimento de vistoria veicular na CIRE-
TRAN “B” de Eldorado dos Carajás.

SERVIDOR MATRICULA
ANTONIA IVANILDE PEREIRA DOS SANTOS 5231280/4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 665/2021-DAF/CGP, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/239631;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, matrícula 57194914/1, Auxiliar de 
Trânsito, lotada na Corregedoria deste Departamento.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir para 
despesas urgentes e excepcionais de pronto pagamento referente ao des-
locamento ao município de Altamira, onde serão desenvolvido os trabalhos 
de Comissão de PAD.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-800,00
3339033- R$-200,00
3339036- R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 670/2021-DAF/CGP, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/214727;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
RYAN GONÇALVES ANDRADE, matrícula 5957707/1, Gerente da CIRETRAN 
“A” de Bragança.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a compra de material de 
consumo e serviços para adequação ao prédio novo na CIRETRAN “A” de 
Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.000,00
3339039-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 671/2021-DAF/CGP, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 037/2021-AGELCA-DETRAN, de 16/02/2021, e demais despachos 
no Processo 2021/184353,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a ser-
vidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Município de Eldorado dos Carajás, no período de 08/03 
a 02/04/2021, a fim de realizar atendimento de veículos na CIRETRAN “B” 
de Eldorado dos Carajás.

SERVIDOR MATRICULA
ANTONIA RITA SARMENTO DE PAULA 011291-7

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 676/2021-DAF/CGP, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 23/2021-Curionópolis, de 09/02/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/158243,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao ser-
vidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Ma-


